

# Świat według Janusza Korwina-Mikke

Data publikacji: 24.03.2012 7:30

□

**Słoneczny Skoczów, piątek, punktualnie 16:00.** Mieszkańcy w restauracji w Hotelu Karet tłumnie oczekują na spotkanie z Januszem Korwinem-Mikke, liderem Nowej Prawicy. - Już chwilę, tylko prezes poprawi muszkę, to jego odwieczny atrybut - zapowiada Andrzej Bacza, prowadzący spotkanie. Prezentujemy Państwu słownik najważniejszych poglądów lidera Nowej Prawicy, które zaprezentował w Skoczowie.

**Anschluss** – termin używany na określenie wstąpienia do Unii Europejskiej (patrz: Unia Europejska).

**Bezrobocie** – najważniejszym powodem bezrobocia jest podatek dochodowy (patrz: podatek dochodowy), składa na ZUS i zasiłek dla bezrobotnych (patrz: zasiłek). Skąd bezrobocie? Państwo łupi pracodawców, a oni nie chcą zatrudniać kolejnych pracowników, których wartość pracy jest niższa niż płaca minimalna (patrz: płaca minimalna) i koszty zatrudnienia.

**Demokracja** – system niepożądany. To forma rządów, w której urny wyborcze stoją także w szpitalu dla obłąkanych i w więzieniu. W Nowej Zelandii wkrótce będą głosować też goryle. Większość jest głupia. Demokracja to pierwszy krok do wprowadzenia socjalizmu (patrz: socjalizm).

**Edukacja** – powinni decydować o niej rodzice. Jeśli chcą powinni móc wysłać dzieci do szkoły bez matematyki, bez religii lub bez geografii.

**Epidemia świńskiej grypy** – coś czego nie było. Być może przekręt socjalistów (patrz: socjalizm).

**Feminizm** – feministki zupełnie nie myślą, to takie same idiotki, że aż głowa boli.

**Kobiety** – socjaliści (patrz: socjaliści) chcą, by pracowały poza domem, by mieć kogo molestować w pracy.

**Kradzież** – zły czyn, który szczególnie często występuje w Ministerstwie Zdrowia (patrz: Ministerstwo Zdrowia). Gdyby nie ona, leki były by sześć razy tańsze.

**Ministerstwo Zdrowia** – wyjątkowo nielubiana przez lidera Nowej Prawicy (patrz: Nowa Prawica) część rządu. Czy chory nie potrafi trafić do lekarza bez pomocy Ministerstwa Zdrowia? (tak pytał polityk). Nie było go przez 40 wieków i jakoś ludzie żyli. Czy ktoś widział kiedyś chorego leżącego na ulicy, który wzywałby Ministerstwo Zdrowia, a nie lekarza?

**Naród** – nasi przodkowie, my, nasze dzieci i wnuki. To w ich interesie będzie rządzić Nowa Prawica (patrz: Nowa Prawica). Narodu nie wolno mylić ze społeczeństwem. Społeczeństwo zadłuża swoje dzieci, co narodowi się nie zdarza.

**Niemcy** – zadłużenie Niemiec (na głowę) jest większe niż zadłużenie Grecji (też na głowę). Za tę sytuację winien jest socjalizm (patrz: socjalizm).

**Nowa Prawica** – partia, której celem jest obalenie dotychczasowego ustroju i zastąpienie go normalnym państwem.

**Pieniądze** – są cztery sposoby na ich wydawanie: swoje na siebie, czyjeś na siebie, swoje na kogoś, czyjeś na kogoś. Tylko pierwszy sposób wydawania pieniędzy jest sensowny i racjonalny (wszak każdy ma jakiś nietrafiony prezent). Politycy, którzy wydają czyjeś na kogoś, nawet gdyby byli aniołami wydaliby je bez sensu.

**PJN** – partia, która ma mniejsze poparcie niż Nowa Prawica (patrz: Nowa Prawica), ale pokazywana jest w telewizji. Nowa Prawica nie jest. To prawdopodobnie spisek demokracji (patrz: demokracja).

**Płaca minimalna** – pomysł dla idiotów. Kto chce ją wprowadzić jest niebezpieczny. To cios w najbiedniejszych, najmniej wydajnych pracowników.

**Podatek dochodowy** – grzywna za dobrą pracę. Zabija przedsiębiorczość. Jest niepotrzebny.

**Podróże w kosmos** – gdyby nie UE (patrz: Unia Europejska), Polska w ciągu 7 lat stanęłaby na Masie.

**Socjalizm** – ideologia hołoty, która chce żyć na czyjś koszt. Nie tyle, że jest mniej produktywny od kapitalizmu, co także niemoralny (patrz też: zasiłek).

**Stadion narodowy** – obiekt sportowy w Warszawie. Miał kosztować 700 milionów złotych, kosztował 2 miliardy złotych. Drogi stadion to argument na rzecz likwidacji demokracji (patrz: demokracja).

**Unia Europejska** – rządzą nią socjaliści (patrz: socjalizm).

**Zasiłek** – danie komuś coś za darmo, coś co mu się nie należy. To czyn niemoralny.

*Kolejne spotkanie z Januszem Korwin-Mikke w sobotę 24 marca w Cieszynie (Cafe Muzeum ul. Regera 6) o godzinie 14.30.*

***Łukasz Grzesiczak***